198,620,100 股（占本公司总股本的 13.50%）质押给平安证券股份有限公司，用于本次可交换

债券持有人交换本公司股票和对本次债券的本息偿付提供担保。截至 2019 年 12 月 31 日，中

国电子持有本公司股份 640,127,851 股，占本公司总股本的 43.51%。具体内容详见公司于 2019

年 11 月 16 日发布的《关于控股股东非公开发行可交换公司债券获得深圳证券交易所无异议

函的公告》（公告编码：2019-042）、2019 年 12 月 27 日发布的《关于控股股东非公开发行可

交换公司债券发行完成及股份质押的公告》（公告编码：2019-058）。

截至 2020 年 6 月 30 日本次可交换公司债券共计完成换股 63,681,085 股，占本公司总股本

的4.33%。截至2020年6月30日中国电子持有本公司583,333,958股，占本公司总股本的39.65%。

2020 年 7 月 1 日至 2020 年 7 月 27 日，中国本次可交换公司债券共计完成换股 37,887,989

股，占本公司总股本的 2.58%。

2020 年 7 月 28 日，中国电子提前赎回本次可交换公司债券，并于同日在深圳证券交易所

摘牌。

深圳长城开发科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

40

2020 年 8 月 3 日，中国电子完成本次可交换公司债券换股工作，本次可交换公司债券持

有人累计完成换股 101,569,074 股（占公司总股本的 6.90%）。

至此，中国电子持有本公司股份 538,558,777 股，占公司总股本的 36.61%。

以上具体内容详见公司于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）、《中国证券报》和《证券

时报》发布的相关公告。

（二）会计政策变更追溯调整情况

本公司于 2020 年 4 月 14 日召开第九届董事会第四次会议、第九届监事会第二次会议，

分别审议通过了《关于投资性房地产会计政策变更的议案》，公司对投资性房地产的计量方法

初始确定为成本计量模式。为了更加客观地反映公司持有的投资性房地产的公允价值，并与

控股股东及实际控制人中国电子信息产业集团有限公司的会计政策保持一致，公司自 2019

年 1 月 1 日起对投资性房地产的后续计量模式进行会计政策变更，由成本计量模式变更为

公允价值计量模式，并根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号

—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，对比较财务报表进行了追溯重述。由于

会计政策变更导致对公司财务状况及经营成果的主要影响如下：

序号 报表项目
合并资产负债表/利润表

2019 年 6 月 30 调整前 重新计量调整金额 2019 年 6 月 30 调整后

1 投资性房地产  76,638,529.98   459,178,599.15   535,817,129.13

2 递延所得税负债  67,682,405.08   74,310,138.11   141,992,543.19

3 未分配利润  2,695,436,415.52   384,868,461.04   3,080,304,876.56

4 二、营业总成本  6,243,031,529.45   -1,726,553.92   6,241,304,975.53

5 其中：营业成本  5,931,694,691.73   -1,726,553.92   5,929,968,137.81

6 加：公允价值变动收益  -60,739,711.50   -   -60,739,711.50

7 三、营业利润  222,397,591.14   1,726,553.92   224,124,145.06

8 四、利润总额  222,430,024.28   1,726,553.92   224,156,578.20

9 减：所得税费用  39,389,899.83   -   39,389,899.83

10 五、净利润  183,040,124.45   1,726,553.92   184,766,678.37

十八、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

（1） 关于与关联方等共同投资设立中电鹏程事宜

为打造智能制造平台，实现新业态的转型升级，2020年2月17日，经公司第九届董事会审

议批准，同意公司与关联方中电工业互联网有限公司（简称“中电互联”）及第三方有限合伙企

业共同出资设立中电鹏程智能装备有限公司（简称 “中电鹏程”），该公司注册资本8,000万元

人民币，其中，本公司出资2,800万元，持有35%股权；中电互联出资4,000万元，持有50%股权；

http://www.cninfo.com.cn/

深圳长城开发科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

41

有限合伙企业合计出资1,200万元，持有15%股权，该公司主要聚焦智能制造装备及智能制造系

统解决方案，已于2020年3月27日完成工商注册登记手续。

（2） 深科技沛顿独资设立合肥子公司

根据公司战略发展及产业布局需要，为进一步打造存储芯片完整产业链，全面提升公司

核心竞争力，2020年3月16日，经公司第九届董事会审议批准，同意公司全资子公司沛顿科技

在合肥设立全资子公司，首期注册资本500万元人民币，已于2020年4月18日完成工商注册登记

手续。

（3） 关于全资子公司深科技香港参与其参股企业昂纳科技集团以协议安排方式私有化

暨关联交易事宜

昂纳科技集团为本公司全资子公司深科技香港持股20.518%的参股企业，因其战略计划需

要，于2020年7月7日，昂纳科技集团实际控制人那庆林先生控制的主体O-Net Holdings (BVI) Limited、

O-Net Share Award Plan Limited、Mandarin Assets Limited与深科技香港等组成财团，并引入LVC

Technology Legend Limited及深圳市正信禾咨询有限责任公司，通过Optical Alpha Limited、Optical Beta

Limited（要约人）等以协议安排方式将昂纳科技集团私有化。昂纳科技集团协议安排股份的每

股注销对价为现金6.5港元。

深科技香港持有昂纳科技集团20.518%股份（17,112.1237万股），其中7.194%股份（6,000万

股）将在私有化中获得现金对价退出，剩余13.324%股份（11,112.1237万股）以相同价格作价7.22

亿港元对要约人进行增资，并获得要约人17.785%的股权。

本次私有化尚需满足（或如适用，获豁免）若干条件后方可执行，包括昂纳科技集团特

别股东大会、法院会议（指按开曼群岛法院之指示就批准协议安排而将予召开法院会议）、

香港证监会、联交所和其它相关司法管辖区的有权监管机构的所有必要的批准。目前该事项

尚在推进中。

以上具体内容详见公司于2020年7月9日发布的《关于全资子公司深科技香港参与其参股

企业昂纳科技集团以协议安排方式私有化暨关联交易的公告》（公告编码：2020-038）。以上

事项已经公司第九届董事会第七次会议和2020年（第二次）临时股东大会审议通过。

深圳长城开发科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送
股

公积金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,812,300 0.12%   422,704 422,704 2,235,004 0.15%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 418,875 0.03%   418,875 0.03%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 418,875 0.03%   418,875 0.03%

4、外资持股 1,393,425 0.09%   422,704 422,704 1,816,129 0.12%

其中：境外法人持股

   境外自然人持股 1,393,425 0.09%   422,704 422,704 1,816,129 0.12%

二、无限售条件股份 1,469,447,063 99.88%   -422,704 -422,704 1,469,024,359 99.85%

1、人民币普通股 1,469,447,063 99.88%   -422,704 -422,704 1,469,024,359 99.85%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,471,259,363 100.00%   0 0 1,471,259,363 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司股份总额未发生变化，但股本结构略有变化，主要原因为：

报告期内，公司部分董事、高管发生变动，根据深圳证券交易所和中国证券登记结算有

限责任公司深圳分公司的有关规定，新增 422,704 股予以锁定，成为高管限售股份。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

深圳长城开发科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

43

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 128,022 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持
有的普通股

数量